De Aquis salsis.

29 I. Abundat Hungaria nativo fossilique sale ea copia, ut minime Regionum aliarum laboriosam, nec minus sumptuosam ex salsis fontium fluviorumque aquis excoquendi salis industriam requirat, ne tamen et hoc divitis naturae beneficio ad ornamentum fortasse magis quam necessitatem destitutam se queri posse videretur. Ad fines Eperiensium sunt fontes salsi tantae acrimoniae et salsuginis, ut inde sal excoquatur, qui ad omnis generis condituras et imprimis ad cocturam piscium caeteris utilior esse existimatur habetque locus nomen ab his fontibus, Hungaris enim Sóvár dicitur.

II. In Transylvania stagnant piscinae salsae, a quibus omne pecus arceri necesse est. Compertum est enim earum immodico haustu, qui salsugine incitatur, pecudes enecari. Iisdem salsis piscinis alicubi insunt pisces, quod minus mirum videri posset, cum ipsum quoque mare, piscium parens, salsum sit, nisi hic non in aqua salsa, sed in ipso pene sale vivere viderentur. Sunt autem sapidissimi carne duriuscula et ita impatientes aquae dulcis, ut in eam missi exanimantur.

III. *Quaeritur primo:* Unde proveniat salsedo horum fontium?

Responditur: Ex resolutione salis, cujus vim magnam in aliqua eorum montium parte esse, vel hoc magno est argumento, quod in adversa quoque eorum parte salsi fontes sint, qui item sua appellatione insigniunt locum, quod autem in eo inquirendo, aut eruendo minus laboratum sit, id non negligentia hominum, sed procul dubio Regum provisione evenit, ne immodica copia salem

Slané vody.

I. Uhorsko oplýva takým množstvom prírodnej kamennej soli, že na rozdiel od iných krajín takmer vôbec nepotrebuje jej nákladnú a nemenej prácnu výrobu vyvábaním zo slaných prameňov a riek, takže ani v prípade tohto štedrého daru sa nezdá, že by mu príroda dala možnosť nariekať, že zostalo odkázané vari len na ozdobu skôr než na to, čo naozaj potrebuje. V okolí Prešova sú slané pramene s takou výraznou slanosťou, že sa z nich vyvára soľ, ktorá sa považuje za vhodnejšiu ako všetky ostatné na všemožné omáčky, predovšetkým však varenie rýb. Miesto sa podľa týchto prameňov aj volá, keďže Maďari mu hovoria Sóvár.³⁴ 29

V Sedmohradsku sú stojaté slané rybníky, ku ktorým nemožno pripustiť žiaden dobytok. Zistilo sa totiž, že dobytok uhynie, keď sa z tejto vody nemierne napije, k čomu ho poháňa aj slanosť vody. Niekde v týchto slaných rybníkoch sú aj ryby, čo by sa vôbec nemuselo zdať čudné, keďže samotné more, rodič rýb, je slané, keby sa nezdalo, že tieto ryby žijú vlastne v samotnej soli. Ich mierne tvrdé mäso má však vynikajúcu chuť a sladkú vodu natoľko neznášajú, že ak ich do nej pustia, zomierajú.

III. *Prvá otázka:* Odkiaľ pochádza slanosť týchto prameňov?

Odpoveď: Z rozpúšťania soli, ktorej je v určitej časti týchto hôr veľké množstvo, ako ukazuje aj dôležitý fakt, že aj na ich opačnej strane sú slané pramene, podľa ktorých je nazvané aj miesto. Že sa však nevenovalo veľa námahy hľadaniu či ťažbe tejto soli, netreba pripisovať ľudskej nedbanlivosti, ale nepochybné starostlivosti kráľov o to, aby priveľké zásoby soli nespôsobili

³⁴ Solivar, v druhej polovici 20. storočia sa stal súčasťou Prešova.

30 vilescere contingeret, abundat enim Ungaria sale nativo, qui lapidicinarum modo caeditur in Transylvania et Maromarusio.

IV. *Quaeritur secundo*: Quare pecudes, praesertim oves mire delectentur salis esu?

Responditur: Quia salinae particulae linguas earum duras et asperas non offendunt, sed potius titillant et vellicant, unde voluptas quaedam oritur.

V. *Quaeritur tertio*: Quare sal edendi appetitum excitat et sitim procreat?

Responditur: Causam primi esse, quia subiens poros linguae et ventriculi gustum vellicat, ex quo oritur edendi appetitus. Ratio autem secundi est, tum quia fauces exsiccant, tum quia inseritur in poros et vellicat, unde ablutione opus est.

VI. *Quaeritur quarto*: Cur nimio aquarum salsarum haustu animalia enecentur?

Responditur: Id fieri ob vim salis arrosivam, quam habet, ob hanc etiam muri, ferramenta, ubi conservatur sal et res salitae, consumuntur. Tollit enim humorem et si ipse sal non sit aptus nexus ad fixas partes corporis saliti colligendas, fit corrosio et non sola exsiccatio. Hinc est, quod spiritus salis maxime corrosivus sit et ingrediatur aquam regiam dissolutivam auri.

VII. *quaeritur quinto*: Cur nimius salis esus scabiem et pruritus gignat?

Responditur: Quia orificia capillaria, ex quibus noxii humores excerni deberent, obstruit.

31 VIII. *Quaeritur sexto*: Cur salis moderatus esus prodest non hominibus solum, sed etiam animalibus?

Responditur: Quia noxios et superfluos humores, qui putredinem causarent, ex poris exprimit et vi sua exsiccativa consumit.

IX. *Quaeritur septimo*: Unde oriatur sapor et durities piscium, qui in aquis salsis reperiuntur?

pokles jej ceny, Uhorsko má predsa hojnosť prirodzenej soli, ktorá sa ako v ka- 30 meňolome ťaží v Sedmohradsku a v Marmaroši.

IV. *Druhá otázka*: Prečo dobytok, predovšetkým ovce, je soľ s takým neobvyklým potešením?

Odpoveď: Pretože čiastočky soli ich tvrdým a drsným jazykom neubližujú, ale skôr ich štekli a štipkajú, z čoho vzniká akýsi pôžitok.

V. *Tretia otázka*: Prečo soľ zvyšuje chuť do jedla a vyvoláva smäd?

Odpoveď: Dôvodom prvého je, že soľ tým, že preniká do pórov jazyka, vzbudzuje chuť v žalúdku, čo má za následok zvýšený apetít. Príčinou druhého je, že vysušuje ústa, ako aj zanáša póry a jemne v nich páli, preto ju treba zmyť.

VI. *Štvrtá otázka*: Prečo zvieratá hynú, ak sa napoja priveľkým množstvom slanej vody?

Odpoveď: Dochádza k tomu, pretože soľ má povahu žieraviny. Preto tiež tam, kde sa skladuje soľ a solené látky, dochádza k rozožratiu múrov či kovových zariadení. Zbavuje totiž vlhkosti, a ak samotná soľ nie je vhodným spojivom na to, aby zviazala dokopy pevné časti nasolenej veci, dochádza k rozožeraniu, nielen k vysušovaniu. To je aj dôvod, prečo sú soľné výpary najväčšou žieravinou a pridávajú sa do lúčavky kráľovskej rozpúšťajúcej zlato.

VII. *Piata otázka*: Prečo nadmerná konzumácia soli spôsobuje svrab a svrbenie?

Odpoveď: Pretože upcháva kapilárne vyústenia, cez ktoré sa majú vylučovať škodlivé tekutiny.

VIII. *Šiesta otázka*: Prečo umiernená konzumácia soli prospieva nielen 31 ľuďom, ale aj zvieratám?

Odpoveď: Pretože nadmerné škodlivé tekutiny, ktoré spôsobujú hnilobu, vytláča z pórov a svojím vysušujúcim pôsobením pohlcuje.

IX. *Siedma otázka*: Kde má pôvod chuť a hutnosť rýb, ktoré žijú v slaných vodách?

Responditur: Saporem et duritiem eorum similiter a sale causari, haec duo enim sunt effectus salis, ex quo fit, ut sal carnem conservet, si aspergatur, subit nimirum sal et quasi consuit fibras carneas expresso ex poris humore, qui putrefactionem ciet, unde res salita, si exs[i]ccetur,⁵ sapidior et solidior fit, uti etiam pisces marini solidiores. Non omnia tamen apta sunt, ut saliantur, propter laxitatem pororum, quibus haerere non poterunt salis particulae, inde carnis pinguedo minus salitur, hyeme quoque facilius salitur caro, quia poros constrictiores tunc habet.

X. *Quaeritur octavo:* Cur sal aqua solvatur?

Responditur: Quia minimae particulae aquae subeunt in minimos poros salis eumque adeo comminuunt, ut pelluciditatem aquae non turbet, quod tamen ex ea potissimum ratione est, quod sal ipse natura sua sit diaphanus, ut patet in ejus crystallis.

XI. *Quaeritur nono:* Cur, dum aqua salsa coquitur, sal fundum petat, ut colligi possit?

32 *Responditur:* Quia aqua calefacta rarescit, hinc salem in raro mergi necesse est uti graviorem. sal autem concrevit exhalante humido per coctionem et calore siccitatem augente. Unde etiam sole concrevit, dum aqua maris in alveos derivatur.

XII. *Quaeritur decimo:* Cur sal non facile igni fluit?